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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou, zdali mají nákupy amerických státních

dluhopisů Čínou vliv na zahraniční politiku Spojených států. První část práce je

věnována dluhopisům jako prostředku financování dluhu a zdůvodnění, proč je Čína

motivována nakupovat americké státní dluhopisy. Druhá část práce se věnuje

historickému vztahu věřitele a dlužníka, který na základě vztahu mezi Spojenými státy a

Mexikem v 80. letech vychází z předpokladu, že vztah mezi financováním deficitu a

následnou změnou v zahraniční politice vůči věřiteli je reálně možný. Třetí, poslední

část na základě zvolených kritérií dovozuje, jestli ke změně zahraniční politiky

Spojených států vůči Číně dochází. Bakalářská práce se tak zaměřuje na lidsko-právní

problematiku, jež je mezi oběma stranami častým předmětem sporů. Součástí práce je

rovněž analýza americko-čínského sporu týkajícího se prodeje zbraní Tchaj-wanu.

Práce se také zabývá teorií prodeje veškerých amerických státních dluhopisů Čínou

z důvodu rozsahu možných dopadů na ekonomiku Spojených států. Závěr shrnuje

získané poznatky a odpovídá na stanovenou otázku.

Abstract

This thesis deals with the question whether China’s purchases of American government

bonds affect the foreign policy of the USA. The first part analyses bonds as instruments

for debt financing and explains why China is motivated to buy American government

bonds. The second part is concerned with the relationship between the lender and the

borrower and assumes that the relationship between deficit financing and a change in

the foreign policy towards the lender is possible, an example being the relationship of

the USA and Mexico in the 1980s. The last part introduces criteria based on which it

evaluates whether the American foreign policy towards China is changing. The thesis is

focused on the topic of human rights, which is a frequent source of dispute between

these two countries. The thesis also comprises an analysis of the dispute between the

USA and China regarding weapon sales to Taiwan. It also analyses the possibility of

China selling all its American government bonds and the potential consequences for the

American economy. The conclusion sums up the topics discussed in the thesis and

provides an answer to the set question.
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Úvod

V únoru roku 2011 se Čína stala druhou největší ekonomikou světa, zatímco

dosavadní ekonomický lídr – Spojené státy americké – se stále potýká na americké

poměry s vysokou nezaměstnaností a slabým ekonomickým růstem. Čína vyváží do

Spojených států mnohem více, než z nich dováží a vzniká jí tak přebytek dolarových

rezerv. Hledá pro ně bezpečné úložiště a právě Spojené státy nabízejí v podobě státních

dluhopisů vhodnou alternativu pro Čínu, jež – obzvláště v posledních šesti letech - této

relativně bezpečné investice hojně využívá. K jakým objemům nákupů amerických

státních dluhopisů v uplynulých letech docházelo a jaké mohou být příčiny, proč se

Čína rozhodla v posledních letech do značné míry americké státní dluhopisy skupovat?

Ovlivňuje čínská držba amerických státních dluhopisů zahraniční politiku mezi Čínou a

Spojenými státy? Pokud ano, jak přesně ji ovlivňuje a do jaké míry? Na základě jakých

kritérií můžeme dovozovat, zdali ke změně zahraniční politiky Spojených států vůči

Číně dochází?

Na tyto otázky odpovím na základě zkoumání vývoje v klíčových oblastech

vztahů mezi Spojenými státy a Čínou ve vymezeném časovém období. Jako oblasti

vhodné pro zkoumání vztahu jsem si zvolil posun v diskusi na téma dodržování

lidských práv Čínou, a to konkrétně v případu čínského disidenta Čchen Kuang-čcheng,

a analýzu americko-čínských ekonomických vztahů v období let 2000 – 2012, kdy došlo

k nejvyššímu nárůstu nákupu dluhopisů. V práci rovněž analyzuji předvolební projevy

prezidentských kandidátů v otázce Číny. Relevantní pro vývoj vzájemných vztahů je

také otázka, jaké dopady by měl náhlý prodej všech amerických dluhopisů ze strany

Číny pro obě strany.

Především na základě rozboru vztahu mezi Spojenými státy a Mexikem v 80.

letech, kdy docházelo k ovlivňování mexické zahraniční politiky vůči Spojeným státům

v důsledku financování a pomoci s mexickým dluhem, budu vycházet z toho, že změna

v zahraniční politice dlužníka vůči věřiteli je reálně možná. Považuji za podstatné

odpovědět na stanovenou hlavní otázku bakalářské práce, zdali mají nákupy amerických

státních dluhopisů Čínou vliv na zahraniční politiku Spojených států. Pokud by

odpověď na otázku byla kladná, lze nákupy státních dluhopisů cizí země považovat za

účinný a nepřímý nástroj zahraniční politiky, jenž sice nepřitahuje tolik mediální
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pozornosti, nicméně hraje důležitou roli v oblasti vzájemných zahraničních vztahů mezi

státem-věřitelem a státem-dlužníkem.

Metodologický postup práce a analýza zdrojů

Základní otázka bakalářské práce zní, zdali mají nákupy amerických státních

dluhopisů Čínou vliv na zahraniční politiku Spojených států. K tomu, abych ve své

práci na položenou otázku zodpověděl, budu užívat tři základní přístupy. Prvním

přístupem je analýza literatury a statistických dat prováděných za účelem získání

podrobnějších informací, které jsou o tématu v současné době známé, včetně možných

odpovědí na otázku. Druhým přístupem je komparativní historická analýza, která

porovnává průběh vytyčených klíčových oblastí, na kterých zkoumám změnu

vzájemných vztahů. Na základě užití třetího přístupu – indukce, vyvodím obecný závěr

z dílčích poznatků získaných zkoumáním jednotlivých oblastí a odpovím tak na

položenou otázku.

Výběr zkoumaných oblastí jsem zvolil tak, aby zahrnovaly důležité okruhy,

které jsou nejčastěji předmětem diskusí v rámci americko-čínských vztahů. Vývoj

případu čínského disidenta Čchen Kuang-čchenga se zaměřuje na lidsko-právní

problematiku, která je mezi oběma stranami častým předmětem sporů. Součástí mé

práce je rovněž analýza americko-čínského sporu týkajícího se prodeje zbraní Tchaj-

wanu. Prohlášení prezidentských kandidátů vůči Číně v rámci volební kampaně jsem

zvolil z důvodu pozorování rétoriky obou kandidátů, přičemž mým cílem bylo

analyzovat, zdali se kandidáti postupem času vyjadřují k Číně velmi kriticky anebo je

jejich rétorika spíše mírnější. Okruh americko-čínských ekonomických vztahů

s důrazem na diskusi ohledně kurzu juanu či porušování práv duševního vlastnictví je

nezbytný pro znázornění vzájemných ekonomických vztahů a jejich vývoje v důsledku

vzrůstajícího nákupu dluhopisů. Poslední kapitola se zabývá možností prodeje

veškerých amerických státních dluhopisů Čínou z důvodu rozsahu potencionálních

dopadů na ekonomiku Spojených států, tedy jestli by tento prodej měl negativní

důsledky tak velkého rozsahu, že by tato hrozba byla pro Ameriku dostatečnou proto,

aby svou zahraniční politiku přizpůsobovala čínským zájmům.

Z navrženého metodologického postupu tak vyplyne závěr, jestli můžeme

pozorovat, že na základě pozorovaných oblastí dochází k ovlivňování zahraniční

politiky formou nákupu amerických státních dluhopisů. Je však nutné předem zmínit, že
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dobré vztahy mezi Spojenými státy a Čínou jsou ovlivňovány i dalšími faktory,

například oboustranným zájmem na ekonomické i politické stabilitě obou států

v geopolitickém měřítku.

Bakalářská práce čerpá jak z primárních, tak sekundárních zdrojů. Na danou

problematiku zatím neexistuje monografie zabývající se tím, zdali přímo nákup

amerických státních dluhopisů ze strany Číny ovlivňuje zahraniční politiku Spojených

států. Pro část práce zabývající se ekonomickou podstatou dluhopisů a rozpočtů jsem

užíval základních publikací zaměřených na makroekonomii a veřejné finance, a to

Makroekonomie: základní kurz od Tomáše Pavelky z roku 2007 či Veřejné finance

z téhož roku, jejímiž autory byly Bojka Hamerníková a Alena Maaytová.

Pro účely práce s daty souvisejícími s analýzou vývoje růstu salda amerického

státního dluhu a vývoje nákupu dluhopisů Čínou mi jako cenné primární zdroje

posloužily statistiky Major foreign holders of treasury securities vydané Ministerstvem

financí Spojených států a Office of Management and Budget od Bílého domu. Publikace

Vzestup peněz od Neilla Fergusona a Talons of the Eagle od Petera Smitha pokryly


[…]


nákupy amerických státních dluhopisů Čínou mohly posloužit jako nástroj ovlivňující

zahraniční politiku Spojených států. Na položenou otázku jsem se snažil odpovědět

zkoumáním vytyčených oblastí mezi Spojenými státy a Čínou, přičemž bylo nezbytné

se nejprve zabývat aktuální ekonomickou situací USA a ověřit předpoklad, že je možné,

aby věřitel ovlivňoval zahraniční politiku dlužníka pomocí nákupu dluhopisů či

poskytováním půjček.

Rozpočet Spojených států je posledních deset let deficitní, a obzvláště v období

finanční krize se zadlužení zvyšuje, čemuž odpovídá zvýšená emise státních dluhopisů.

S růstem zadlužení rovněž narůstá objem dluhopisů držený Čínou, jehož přírůstek je od

roku 2008 zaznamenán ve výši 250 procent. Vzhledem k objemu čínských dolarových

devizových rezerv je pro Čínu výhodné držet dluhopisy i přes to, že jejich úrokový

výnos není vysoký, protože jsou americké obligace hodnoceny stále jako bezpečné.

Přesto byly Spojené státy Čínou kritizovány ohledně rozpočtové kázně a čínští

představitelé naznačili, že pokud se Spojeným státům nepodaří snižovat rozpočtový

schodek, budou nuceni restrukturalizovat své zahraniční investice. Proto vyvstala

otázka, jestli jsou Číňané schopni ovlivňovat zahraniční i vnitřní politiku USA a do jaké

míry by Spojené státy ohrozil případný prodej veškerých čínských dluhopisů.

Práce se zabývala pěti oblastmi, které byly zvoleny tak, aby zahrnovaly důležité

okruhy, jež jsou nejčastěji předmětem diskusí v rámci americko-čínských vztahů.

Případ čínského disidenta Čchen Kuang-čchenga ukazuje, že ani Spojené státy ani Čína

neměly zájem vyvolávat konflikt ohledně jeho útěku na americkou ambasádu, a ačkoliv

je oblast lidských práv, za kterou je Čína kritizována, nedošlo v tomto případě
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k vyhrocenějšímu konfliktu. Také předvolební kampaň obou prezidentských kandidátů

se nenesla v duchu útočení na Čínu a téma držby státních dluhopisů v rukou Číny bylo

téma velice okrajové, stejně jako lidsko-právní otázka. Přesto, že Čína je velice

znepokojena prodejem zbraní Taiwanu Spojenými státy, byl objem prodaných zbraní za

poslední dva roky navýšen a obdobná situace je k vidění ve sporu Jihočínského moře,

kdy se Spojené státy angažují v konfliktu v tomto teritoriu mezi Čínou a dalšími státy,

což Čína nese velice nelibě. Pokud by Čína měla zásadnější vliv na zahraniční politiku

Spojených států, rozhodně by Spojené státy zastávaly v obou těchto případech jiná

stanoviska.

Ze závěrů z uvedených oblastí tak vyplývá, že za současných podmínek není

možné, aby nákupy amerických státních dluhopisů Čínou posloužily jako nástroj

výrazněji ovlivňující zahraniční politiku Spojených států, čemuž koresponduje i analýza

americko-čínských vztahů a závěry z kapitoly ohledněch možných rizik prodeje

veškerých dluhopisů ze strany Číny.

Vzhledem k tomu, že ekonomiky Spojených států a Číny jsou největší světové

ekonomiky, které spolu úzce spolupracují, je nežádoucí, aby se Čína pokoušela

ovlivňovat zahraniční politiku USA. Mimo to v kapitole Možné riziko prodeje

veškerých dluhopisů ze strany Číny docházím k závěru, že by případný prodej všech

amerických státních dluhopisů, které má Čína k dispozici, byl velmi škodlivý pro oba

státy. Nákup amerických bondů je racionálním čínským krokem, protože jsou

považovány za bezpečnou investici a k tomu, aby Čína udržela juanu kurz na současné

úrovni, dolarové rezervy ve svém portfoliu potřebuje. Relativně přiznivé vzájemné

vztahy jsou tak důsledkem úzké propojenosti obou velkých ekonomik.
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Summary

This thesis deals with the question whether China’s purchases of American

government bonds affect the foreign policy of the USA. The author tries to answer the

set question by analyzing chosen areas between the USA and China, and it was

necessary to first examine the current economic situation of the USA and to accept the

premise that the lender can influence the foreign policy of the borrower by buying

bonds or offering loans.

The first part of the thesis is concerned with the budget of the USA, which has

been in deficit for the last ten years. The increasing government debt brings about an

increase in the volume of bonds held by China, which increased significantly since

2008. Given the volume of China’s dollar reserves holding bonds is profitable even

though their yield is not high, because American bonds are considered to be low-risk.

Nonetheless, the USA was criticized by China for its poor budgetary discipline and

Chinese representatives implied that if the USA fail to decrease their budget deficit,

China will be forced to restructure its foreign investments.

The second part of the thesis is focused on the question of whether it is possible

to influence the foreign policy of the borrower by bonds purchases or in another

financial way. Based on the example of the Rotschild family’s role in the American

Civil War and the Mexican debt crisis, in which the USA were the lender, it is assumed

that this influence can exist.

The last part of the thesis introduces criteria based on which it evaluates whether

the USA’s foreign policy towards China is changing. The thesis is focused on the topic

of human rights, which is a frequent source of dispute between these two countries. The

thesis also comprises an analysis of the dispute between the USA and China regarding

weapon sales to Taiwan.The author reaches a conclusion that it is not possible to see

China’s influence on the foreign policy of the USA based on China being the largest

holder of American government bonds, which corresponds with the analysis of the

relationship of these two countries. This conclusion results both from the analysis of the

chosen areas and from the position of both countries, which are the world’s largest

economies and their cooperation is therefore much more important than their potential

disputes.
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