UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): PETR HOLUŠA

Název práce: Čína jako největší zahraniční držitel amerických státních dluhopisů: analýza dopadů na zahraniční politiku USA

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Mgr. Jana Sehnálková

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Petra Holuši se zabývá otázkou, zdali držení velkého množství amerických státních dluhopisů Čínskou lidovou republikou v posledním desetiletí (2001-2012) poskytuje Peking nástroj, kterým může ovlivnit americkou zahraniční politiku. Autor dochází k závěru, že ČLR držících amerických dluhopisů k nátlaku na USA přímo nepoužívá.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor popisuje dynamiku vzájemného obchodu mezi USA a ČLR a komplexně vysvětluje motivaci Pekingu pro nákup amerických vládních dluhopisů. Pracuje s hypotézou, že držení amerických dluhopisů potenciálně dává ČLR silnou zbraň k ovlivnění americké zahraniční politiky vůči samotné Číně či vůči některým kontroverzním tématům čínsko-amerických vztahů, jako je např. otázka lidských práv či otázka Tchaj-wanu. Autor se pomocí historických příkladů pokouší dokázat, že držitel dluhopisů může mít nad dlužníkem poměrně velký vliv. Autor se pak zaměřuje na dvě nejkontroverznější oblasti čínsko-amerických vztahů – prosazování lidských práv v Číně a prodej zbraní Tchaj-wanu – a zkoumá, zdali držení velké části amerického dluhu v rukou Pekingu posiluje pozici ČLR ve vyjednávání (nátlaku) na USA v těchto otázkách. Z jeho analýzy vyplývá, že ČLR dluhopisů k nátlaku na USA nevyužívá – předčasným prodejem dluhopisů ve snaze „potrestat“ USA by totiž Peking způsobil pokles hodnoty doposud držících dluhopisů a také pokles hodnoty dolaru a inflaci, což by v důsledku mělo negativní dopady i na čínskou ekonomiku. Takový vývoj není v zájmu čínského vedení, jak autor správně poznamenává.

Autor však mohl zmínit, že v době, kdy Obamova administrativa schvalovala tzv. *Stimulus Bill*, vyjadřovali čínští představitelé obavy nad dalším prohlubováním amerického deficitu. Důvod pro takto nepřímou kritiku Obamových návrhů je nasnadě – čínské vedení se mj. obávalo, že další prohlubování deficitu rozpočtu ovlivní rating USA, a tak v důsledku negativně ovlivní i hodnotu amerických dluhopisů. Právě z těchto obav vyplynulo i prohlášení šéfa Čínské centrální banky v roce 2009, v němž navrhoval vytvoření zcela nové rezervní měny, jež by nahradila americký dolar. Tím chtěl naznačit, že Čína by byla ochotna investovat i do jiných, nedolarových produktů. Prezident Obama pak musel Čínu ujistit, že s deficitem bude nakládat zodpovědně – i přesto, že se jedná o vážný závazek, může to posloužit jako důkaz, že Spojené státy musí Čínu při svém rozhodování o rozpočtové politice minimálně zohlednit.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, občas se objevují drobné překlepy a chyby v interpunkci. Autor v některých pasážích bojuje s českým překladem – např. na s. 20 píše o „Republikánském národním shromáždění“, ačkoliv má zřejmě na mysli sjezd Republikánské strany. Domnívám se, že není vhodné překládat Apache jako „helikoptéry Apač“. O Mittu Romneym autor v některých pasážích píše, jako by byl stále prezidentským kandidátem, byť volby jsou již dávno uzavřenou záležitostí. Vhodné by bylo také sjednotit psaní slova „Tchaj-wan“ dle české transkripce – na některých místech se objevuje verze pinyin (Taiwan), jinde zase Thaiwan. Na s. 23, kde autor píše, že „Luo Yuan, čínský vojenský generál, prohlásil, že Amerika podvádí a dělá z čínského lidu blázný,“ by bylo vhodné označit zdroj.

Autor text doplňuje o velké množství grafů, kterými ilustruje vývoj hospodaření amerického rozpočtu, vývoj obchodní bilance USA, objem prodeje zbraní Tchaj-wanu apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor si vybral velmi zajímavé a v poslední době hojně diskutované téma. Fakt, že Čína zůstává ochotna prostřednictvím nákupu dluhopisů financovat americký dluh, má dalekosáhlé důsledky. Na jednu stranu to přináší relativně jednoduchý přístup k penězům ve Spojených státech včetně deficitního financování oživení americké ekonomiky, na straně druhé však ochota Číny nakupovat americké vládní dluhopisy nepřímo podporuje nedostatek fiskální disciplíny. Dluhy Spojených států vůči ČLR se staly velkým tématem na konci roku 2012, kdy Republikánská strana v čele s Paulem Ryanem během diskusí o americkém deficitním financování rozpočtu upozorňovala na rizika spojená s tím, že Peking má v držení velké množství amerických dluhopisů, a tím drží prosperitu americké ekonomiky v hrsti. Nutno říci, že řada republikánských tvrzení byla postavena na zastrašující taktice.

Autor v první části srozumitelně a logicky objasňuje dynamiku vzájemných ekonomických vztahů mezi Pekingem a Washingtonem a vysvětluje, proč je ČLR v současné době největším držitelem amerických dluhopisů na světě. V druhé polovině však autorovi jakoby dochází dech. Vybírá si několik případových ministudií, ve kterých často hrají roli zcela jiné, neekonomické faktory. Autor nevysvětluje, jakým způsobem by ČLR mohla v případě diskusí o lidských právech (případ disidenta Guangcheng Chena) či prodeji zbraní Tchaj-wanu dluhopisy využít. Kapitola věnovaná volbám 2012 z tématu práce také vybočuje. Sám autor připouští, že prezidentští kandidáti často v předvolební kampani volí agresivní volební rétoriku, která se však se zvolením do Bílého domu může radikálně změnit (s. 21). Takové příklady známe z minulosti – např. prezident Reagan se ve volební kampani vyjadřoval velmi kriticky na účet Číny, po nástupu do Bílého domu svou rétoriku značně zmírnil. Ve volební kampani 2012 se navíc ani jeden z kandidátů otázce dluhopisů nijak zásadně nevěnoval.

Autor si také všímá, že během volební kampaně se neřešila otázka lidských práv v Číně: „Na mlčení ohledně problematiky lidských v rámci předvolební kampaně lze též nazírat jako na reálný ústupek ze strany Spojených států v zájmu korektních vztahů s Čínou.“ (s. 23) S tímto tvrzením nelze zcela souhlasit. Za prvé, otázka lidských práv v ČLR není z pohledu amerických voličů v předvolební kampani zcela relevantní. Zahraniční politika se málokdy stává tématem prezidentských volebních kampaní – a v době, kdy se rozebíhala finanční krize, toto téma americké voliče zajímalo ještě méně. Za druhé, američtí politici se poučili z dob minulých, kdy veřejná kritika lidskoprávní situace v Číně ze strany USA většinou vyústila ještě ve větší represe, jimiž čínské vedení chtělo poukázat na to, že se nenechá USA poučovat. Občanskoprávní tematika tak byla odsunuta za zavřené dveře bilaterálních americko-čínských jednání. Od té doby jsou paradoxně rozhovory o lidských právech mnohem úspěšnější.

V případě Tchaj-wanu by asi neměla být opomenuta politika jedné Číny, kterou ČLR nekompromisně propaguje a která je základní příčinou nelibosti Pekingu vůči prodeji zbraní Tchaj-wanu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Jako výslednou známku navrhuji **velmi dobře**.

Datum:

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.